sic benedicetur homo, qui timet Dominum. Et, Timor Domini castus, permanens in saeculum saeculi. Scribit autem et sanctus Petrus Damascenus: Prioris timoris signum, est odium et ira in peccatum, tanquam si a bestia quis vulneretur; perfecti vero est virtutis amor et mutationis metus. Et addit, neminem esse immutabilem, et in omnibus vitae actibus nobis timendum esse ne decidamus. Unde et tu haec prudenter intelligens, conare cum praefectis omnibus aliis priorem illum timorem in te ipso indesinenter custodire. Solut enim est omnis bonae actionis thesaurus. Si te ipsum hoc modo habeas, omnes gressus tui directi erunt ad observanda omnia Domini nostri Jesu Christi mandata; hac via procedens ad perfectum quoque et sanctum timorem pervenies virtutum desiderio et optimi Dei nostri misericordia.

Quod mandatorum causa et fidei Domini nostri Jesu Christi, urgente occasione, ipsi vitae nostrae parcere non debemus.

18. Ad haec quae dicta sunt, oportet te et hoc animadvertere, quod viviscentium mandatorum causa et Domini nostri Jesu Christi fidei, debemus urgente occasione, et ipsam animam libenter impendere, neque vitae ipsi nostrae parcere; quemadmodum de hac necessitate Dominus noster Jesus Christus dicit: Qui perdidit animam suam propter me et Evangelium, servabit eam; credens indubitanter et absque haesitatione Deum et hominem Salvatorem Jesum esse et resurrectionem et vitam et quidquid salutare est, et ipse dixit: Ego sum resurrectio et vita; qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet; et, Qui vivit et credit in me non morietur in aeternum. Et, sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam; et, Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant. Sic te habens, semperque ea quae retro sunt obliviscens, et ad ea quae sunt ante te extendens teipsum, ut dictum est, curre, cum Christo Jesu Domino nostro, absque conversione, cursum tuum hoc modo. Bonum vero est, ut nobis videtur, et admodum utile, beatissimi Nicephori exponere naturalem quamdam methodum de interioris cordis per narium inspirationem aditu, quodammo do et ad mentis recollectionem pertinentem, ut ita per semitam bene dispositam praesens tractatio procedat. Dicit igitur divinus ille vir cum multis aliis, auctoritatem ex sanctorum relatis testimoniis habentibus, et sequentia.

⁶⁶ Psal. cxxviii, 4. ⁶⁷ Psal. xviii, 10. ⁶⁸ Matth. x, 50. ⁶⁹ Joan. xi, 25. ⁷⁰ ibid. 26. ⁷¹ Joan. iii, 15, 16. ⁷² Joan. x, 10.

*Naturalis methodus de interioris cordis aditu per A
narium inspirationem, et de oratione simul cum
ea operante, quæ est: Domine Jesu Christe, Fili
Dei, miserere mei; pertinet autem hæc methodus
et ad mentis recollectionem.*

19. « Scis frater, hunc spiritum quem aspiramus, hunc aerem esse; aspiramus autem eum propter aliud quam propter cor nostrum. Illic enim aer nostræ vitæ causa est, et hujus qui in nostro corpore est, caloris. Cor igitur attrahit spiritum, ut proprium calorem per respirationem foras expellat, sibi que bonam temperiem præstet. Hujus vero œconomie causa vel potius minister est pulmo qui fragilis a Deo creatus, tanquam follis absque dolore introducit et educit ambientem aerem. Sic igitur cor, frigidum quidem aerem attrahens, calidum vero expellens, munus propter quod creatum est ad animantis conservationem inviolabiliter servat. Tu igitur in cellula sedens tranquilla et tuam mentem colligens, eam introduce in narium viam, ubi spiritus in cor devenit, eamque impelle et coege descendere in cor una cum inspirato aere. Cum illuc introierit, quæ tibi postea evenient non erunt sine gaudio, sine lætitia, sed quemadmodum vir quidam a sua domo absens, postquam redierit, nescit quid præ gaudio fiat, eo quod ei datum sit cum filiis et uxore conversari, ita et mens postquam cum anima conjuncta fuerit, ineffabilis lætitia ac voluptate repletur. Igitur, frater, mentem assuefac inde non citius exire; omnino enim in principio indolentia laborat ex ea quam palitur, inclusione et angustia; postquam autem assuefacta est, non jam externas distractiones requirit. Regnum enim cœlorum intra nos est; quod qui prospicit, et pura oratione quaerit, omnia externa detestatur et odit. Et paulo post: « Oportet autem te quoque hoc discere, scilicet, quod tuam mentem in hoc statu versantem non debeas otiosam ac silentem relinquere, sed cura ut illud meditetur: « Domine Jesu Christe, miserere mei » et ut meditetur assidue, et nunquam ab ea meditatione cesset. Hæc enim opus mentem firmiter continens, eam insuperabilem inexpugnabilemque inimici ictibus præstat, et in Dei charitatem desideriumque adducit quotidie. » Et hæc quidem dicit beatus ille Pater, excellentem intendens finem, ut quodammodo operante hac naturali methodo, mens rursus ex consuetudine distractionis redeat, et captivitate, et fluctuatione ad attentionem, ac per attentionem ad se conjungatur, atque ita orationi uniatur, et ut in cor usque descendat, cum ipsa nempe oratione et semper in illo permaneat; quemadmodum et alius ex viris sapientia divina plenis ante expositum oraculum explicat, tanquam hujus sacri operis experientia edoctus. Atque sequentia porro enuntial.

Μέθοδος φυσική περί τῆς ἐνδον καρδίας δι' εἰσπνοῆς, ῥιτὸς εἰσοδοσεξόδου, καὶ τῆς μετ' αὐτῆ· ἐνεργουμένης παρ' ἡμῶν προσευχῆς, ἥτις ἐστὶ, τὸ Κύριε Ἰησοῦ Χριστέ, Υἱὸ τοῦ Θεοῦ, ἐλέησον με, συντελεῖν δὲ πως ἡ τοιαύτη μέθοδος καὶ πρὸς τὴν τῆς διανοίας ἐπισυναγωγὴν.